
1 

 

平成 23年 9月吉日 

日本義肢装具士協会 

正会員 各位 

 

IDカードの携帯について 
会長  栗山 明彦 

拝啓 

ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は当協会の活動に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上

げます。 

さて、平成 16年から正会員の会員証としまして“義肢装具士免許登録番号かつ写真入り”の IDカードの発行

を開始してまいりました。おかげさまで多くの方々からお申し込みいただきまして配付が完了しております。しか

しながらまだ IDカード発行申請（申込書と顔写真の提出）をお済でない方もいらっしゃるようです。該当する方は

是非この機会にお申し込みください。 

このほど全国の更生相談所へ「本協会所属の義肢装具士は、義肢装具士免許登録番号が記載された ID カ

ードを携帯しています」という文書（同封）を送付させていただきました。これは、平成21年10月の実態調査にお

きまして“義肢装具士の社会的認知度の向上を希望する”という声を大変多くいただいたことに対する取り組み

の一つです。是非とも日ごろから ID カードを携帯し、また時には対象者やコメディカルに対して有資格者である

ことの証（あかし）として積極的にご提示していただきますようお願い申し上げます。 

義肢装具士の認知度を向上させるには皆様のご協力が何よりも必要でございます。 

本協会の正会員が一丸となって取り組んでいきたいと存じますのでよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

＜IDカード申請方法＞ 

 同封の「日本義肢装具士協会 ID カード発行申込書」にご記入の上、顔写真の提出方法を下記より選択

して同申込書に記載されています事務局にご郵送ください。なお、今回はじめて ID カードの発行をご依頼

する方は義肢装具士免許証のコピーの提出をお願いいたします。免許証コピーの提出は、免許登録番号

の確認を徹底し ID カードの信頼性を高めることが目的です。何卒、ご理解の上ご協力くださいますようお

願い申し上げます。 

 

１． プリント写真を郵送する場合 

・ 顔写真のサイズは 6cm×5cm程度です。（返却しません） 

・ お送りいただいた写真の画質がそのまま ID カードの写真に反映されますので、なるべく鮮明なものを

お送りください。写真をスキャナー（300dpi 程度）で取込み ID カードに挿入します。白黒写真の場合

は IDカードの写真も白黒になります。 

２．デジタル画像データ（デジカメ写真等）を Eメールで送る場合 

・ E メールの添付ファイルにて事務局のアドレス（hel lopo@abel ia.ocn.ne.jp）までご送信下さい。 

・ 写真データ容量は「1 MB前後」でお願いします。 

・ 添付ファイル名の一部に氏名を入れてください。 

・ メール本文中に氏名、所属、会員番号を記載してください。 

※いずれの場合もトリミングの都合上、顔以外の部分も十分に写っているように撮影してください。 

以上 



2 

 

＜送付先・お問い合わせ先＞ 

日本義肢装具士協会事務局 

〒113－0033 東京都文京区本郷５丁目３２－７ 義肢会館２０２  

電  話： ０３－５８４２－５４５７ 

E-mail： hellopo@abelia.ocn.ne.jp  

 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  

日本義肢装具士協会 ID カード発行申込書 

 

会員番号（ID）：              （封筒ラベルに記載） 

 

氏  名：  姓          名             

 

ふりがな：  姓          名             

 

ID カード送付住所： 

〒                                 

 

どちらかに○をしてください 

顔写真提出方法：  1. プリント写真（下欄にのり付けしてください） 

2. E メール 

 

 

顔 写 真 貼 付 

 

・サイズ６cm×５cm 程度 

・白黒可。ただし ID カード

の写真も白黒になります 

・写真の裏面に氏名を記入の

上、貼付してください 

mailto:hellopo@abelia.ocn.ne.jp


日本 太郎 
にほん たろう 

平成 23年 8月吉日 

更生相談所 所長 殿 

日本義肢装具士協会 

会長  栗山 明彦 

 

     日本義肢装具士協会・正会員におけるＩＤカード携帯のお知らせ 

 

 日頃より本協会の運営につきましてご指導、ご鞭撻を賜りまして誠にありがとうござい

ます。 

 本協会は国家資格である義肢装具士（PO；Prosthetists & Orthotists）の免許を有する

者を正会員とする学術・職能団体であります。本協会は平成 5 年に設立し、これまで身体

障害者等の福祉並びに医療の発展に寄与することを目的に、患者様や障害者の方々に役立

つ補装具、特に義肢装具を提供するための研究活動をおこなってまいりました。 

義肢装具士は、昭和 63年より国家試験制度が開始され平成 22年度に第 24回国家試験が

実施されその結果、資格取得者の総数は 3,899 名となりました。まだまだ数少ない医療専

門職であります。 

多くの義肢装具士は民間の製作施設に所属し、病院やリハビリテーションセンターなど

の医療施設や更生相談所へ赴き、採型・採寸や適合業務を行っております。医療施設等で

自らの身分を証明する必要がありますので、本協会では顔写真と義肢装具士免許登録番号

を付した ID カード（会員証）を発行しております。ID カードは本協会の正会員（義肢装

具士免許証コピーの提出を義務付けています）であること、義肢装具士免許を有している

ことを証明します。 

私たちは患者様や障害者を持つ方々、また医師をはじめコメデカルスタッフから信頼さ

れるよう努め、義肢装具サービスの提供を安心して任せていただける義肢装具士をめざし

日々研鑽を積んで参ります。 

 

本協会の会員はＩＤカードを携帯しておりますことご周知いただきたくお知らせした次

第であります。今後とも当協会へのご指導、ご鞭撻の程よろしくお願いいたします。 

 

（事務局） 

日本義肢装具士協会 

〒113-0033 

東京都文京区本郷 5-32-7 義肢会館 202 

Tel: 03-5842-5457 FAX: 03-5842-5458 

Webサイト: http://www.japo.jp/ 

e-mail: hellopo@ abelia.ocn.ne.jp 

添付資料 


